
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 марта 2009 года N 84

О РЕЗЕРВАХ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ДЛЯ
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 06.04.2010
N 124, от 12.10.2010 N 412, от 19.10.2010 N 415, от 28.10.2010 N 431, от
28.02.2012 N 92, от 05.04.2012 N 142, от 24.04.2012 N 186, от 27.04.2012 N 191,
от 24.05.2012 N 227, от 07.09.2012 N 376, от 26.11.2013 N 508, от 09.04.2014 N
158, от 20.06.2014 N 343, от 22.07.2014 N 431, от 18.11.2014 N 643, от
18.11.2014 N 645, от 22.05.2015 N 237, от 15.07.2015 N 356, от 27.10.2015 N 531,
от 26.11.2015 N 582, от 05.04.2016 N 120, от 07.07.2016 N 291, от 12.07.2016 N
311, от 11.07.2017 N 288) 

http://docs.cntd.ru/document/922221604
http://docs.cntd.ru/document/922222318
http://docs.cntd.ru/document/922222348
http://docs.cntd.ru/document/922222362
http://docs.cntd.ru/document/922225731
http://docs.cntd.ru/document/922225975
http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/460294318
http://docs.cntd.ru/document/412383810
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/423858562
http://docs.cntd.ru/document/423858560
http://docs.cntd.ru/document/430649894
http://docs.cntd.ru/document/430687765
http://docs.cntd.ru/document/450280476


В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", постановлением Правительства Российской
Федерации от 10 ноября 1996 года N 1340 "О порядке создания и
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", статьей 44
Устава Забайкальского края, в целях предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Правительство Забайкальского края постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
15.07.2015 N 356)

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования резервов
материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского
края.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резервов
материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского
края.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

3. Признать утратившими силу:

постановление Главы администрации Читинской области от 24 мая 2001
года N 342 "О создании областных резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Читинской области";

постановление Администрации Читинской области от 2 июля 2002 года N
85-А/П "Об утверждении Порядка создания и использования областных
резервов материальных ресурсов в Читинской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера";

постановление Администрации Читинской области от 6 сентября 2005 года
N 228-А/П "О внесении изменений в постановление Администрации Читинской
области от 2 июля 2002 года N 85-А/П";

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9032071
http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/428652707
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/922204708


постановление Администрации Читинской области от 20 июня 2006 года N
167-А/П "Об утверждении номенклатуры и объемов областных резервов
материальных ресурсов в Читинской области для ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера";

постановление Администрации Читинской области от 25 декабря 2007
года N 298-А/П "О внесении изменений в номенклатуру и объемы областных
резервов материальных ресурсов в Читинской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера,
утвержденные постановлением Администрации Читинской области от 20 июня
2006 года N 167-А/П";

постановление Главы Администрации Агинского Бурятского автономного
округа от 16 февраля 2007 года N П-50 "О порядке создания, хранения,
использования и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций Агинского Бурятского автономного
округа".

Губернатор
Забайкальского края
Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО
И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА
ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Утвержден
постановлением
Правительства Забайкальского края
от 3 марта 2009 года N 84

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 12.10.2010 N
412, от 26.11.2013 N 508, от 09.04.2014 N 158, от 22.07.2014 N 431, от
18.11.2014 N 643, от 15.07.2015 N 356, от 26.11.2015 N 582, от 12.07.2016 N 311,
от 11.07.2017 N 288)

http://docs.cntd.ru/document/922208144
http://docs.cntd.ru/document/922212100
http://docs.cntd.ru/document/819036338
http://docs.cntd.ru/document/922222318
http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/460294318
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/423858562
http://docs.cntd.ru/document/430687765
http://docs.cntd.ru/document/450280476


1. Настоящий Порядок регулирует вопросы создания, хранения,
использования и восполнения резервов материальных ресурсов
Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Забайкальского края (далее - краевые
резервы), а также вопросы контроля за созданием, хранением,
использованием и восполнением указанных резервов.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017
N 288)

2. Краевые резервы создаются заблаговременно в соответствии с
утвержденными настоящим постановлением номенклатурой и объемами в
целях экстренного привлечения необходимых средств в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017
N 288)

Краевые резервы включают продовольствие, пищевое сырье,
лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские
изделия, транспортные средства, средства связи, строительные материалы,
топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 22.07.2014
N 431)

3. Планирование и организацию работ по созданию, хранению,
использованию и восполнению краевых резервов, а также исполнение
функций государственного заказчика по закупке материальных ресурсов для
краевых резервов, за исключением краевых резервов по разделу 3
"Строительные материалы и оборудование" номенклатуры и объемов
резервов материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных
постановлением Правительства Забайкальского края (далее - номенклатура) и
по разделу 5 "Лекарственные препараты для медицинского применения,
медицинские изделия" номенклатуры, осуществляет Департамент по
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 26.11.2013
N 508, от 22.07.2014 N 431, от 11.07.2017 N 288)

3(1). Планирование и организацию работ по созданию, хранению,
использованию и восполнению краевых резервов, а также исполнение
функций государственного заказчика по закупке материальных ресурсов для

http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/450280476


краевых резервов по разделу 3 "Строительные материалы и оборудование"
номенклатуры осуществляет Министерство территориального развития
Забайкальского края.

(п. 3(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
26.11.2013 N 508)

http://docs.cntd.ru/document/410805589


3(2). Планирование и организацию работ по созданию, хранению,
использованию и восполнению краевых резервов по разделу 5
"Лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские
изделия" номенклатуры осуществляет Министерство здравоохранения
Забайкальского края, исполнение функций государственного заказчика по
закупке материальных ресурсов для краевых резервов по разделу 5
"Лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские
изделия" осуществляет ГКУЗ "Забайкальский Территориальный центр
медицины катастроф".

(п. 3(2) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
26.11.2013 N 508; в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края
от 09.04.2014 N 158, от 22.07.2014 N 431)

3(3). Планирование и организация работ по созданию, хранению,
использованию и восполнению краевых резервов, а также исполнение
функций государственного заказчика по закупке материальных ресурсов для
краевых резервов осуществляются в соответствии с Федеральным законом от
5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

(п. 3(3) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
26.11.2013 N 508; в ред. Постановления Правительства Забайкальского края
от 12.07.2016 N 311)

4. Краевые резервы размещаются на объектах, предназначенных для их
хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных
ситуаций.

5. Краевые резервы используются на возвратной и невозвратной основе:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 15.07.2015
N 356)

при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017
N 288)

при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

для развертывания и содержания временных пунктов проживания и
питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной

http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/460294318
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/438984231
http://docs.cntd.ru/document/428652707
http://docs.cntd.ru/document/450280476


помощи;

при осуществлении других первоочередных мероприятий, связанных с
обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

6. По решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края в
случае крайней необходимости краевые резервы могут использоваться для
осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017
N 288)

7. Выпуск краевых резервов производится по приказу Департамента по
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края с учетом
решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края, за исключением
краевых резервов по разделу 3 "Строительные материалы и оборудование" и
разделу 5 "Лекарственные препараты для медицинского применения,
медицинские изделия" номенклатуры.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
18.11.2014 N 643)

7(1). Выпуск краевых резервов по разделу 3 "Строительные материалы и
оборудование" номенклатуры производится по приказу Министерства
территориального развития Забайкальского края с учетом решения комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Забайкальского края.

(п. 7(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
18.11.2014 N 643)

7(2). Выпуск краевых резервов по разделу 5 "Лекарственные препараты
для медицинского применения, медицинские изделия" номенклатуры
производится по приказу Министерства здравоохранения Забайкальского края
с учетом решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края.

(п. 7(2) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
18.11.2014 N 643)

8. Исполнительные органы государственной власти Забайкальского края,
указанные в пунктах 7, 7(1), 7(2) настоящего Порядка, по рекомендации

http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/423858562
http://docs.cntd.ru/document/423858562
http://docs.cntd.ru/document/423858562


Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края принимают
решение об использовании на возвратной или невозвратной основе краевых
резервов органами местного самоуправления муниципальных районов,
городских округов, городских и сельских поселений и организациями для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 15.07.2015
N 356, от 11.07.2017 N 288)

9. Восполнение краевых резервов, выданных на возвратной основе и
израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, осуществляется территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами
государственной власти Забайкальского края, органами местного
самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и
сельских поселений, организациями, в интересах которых использовались
материальные ресурсы краевых резервов, не позднее чем в шестимесячный
срок с даты заключения договора на получение материальных ресурсов.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017
N 288)

Для восполнения краевых резервов используются материальные ресурсы
той же номенклатуры, объема и ассортимента, что и выпущенные из краевых
резервов, свежей выработки, соответствующие по качеству техническим
условиям, или денежные средства из расчета цен, действующих на день
возврата материальных ресурсов.

По решению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края
денежные средства, поступившие в качестве восполнения краевых резервов,
используются для приобретения наиболее необходимых на текущий период
наименований номенклатуры.

(п. 9 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
15.07.2015 N 356)

10. Бюджетная заявка на финансирование работ по созданию, хранению,
использованию и восполнению краевых резервов ежегодно представляется
Департаментом по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края, Министерством здравоохранения Забайкальского края,
Министерством территориального развития Забайкальского края в
Министерство финансов Забайкальского края в процессе формирования

http://docs.cntd.ru/document/428652707
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/428652707


краевого бюджета.

(п. 10 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
26.11.2015 N 582)

11. Списание имущества краевых резервов как использованного по
назначению или выслужившего установленные сроки хранения производится в
соответствии с действующим законодательством.

12. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением
краевых резервов осуществляется заместителем председателя
Правительства Забайкальского края, координирующим вопросы гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций.

Утверждены
постановлением
Правительства Забайкальского края
от 3 марта 2009 года N 84

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВОВ
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА
ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 06.04.2010 N
124, от 19.10.2010 N 415, от 28.10.2010 N 431, от 28.02.2012 N 92, от 05.04.2012
N 142, от 24.04.2012 N 186, от 27.04.2012 N 191, от 24.05.2012 N 227, от
26.11.2013 N 508, от 20.06.2014 N 343, от 22.07.2014 N 431, от 18.11.2014 N 645,
от 22.05.2015 N 237, от 27.10.2015 N 531, от 26.11.2015 N 582, от 05.04.2016 N
120, от 07.07.2016 N 291, от 12.07.2016 N 311, от 11.07.2017 N 288)

http://docs.cntd.ru/document/430687765
http://docs.cntd.ru/document/922221604
http://docs.cntd.ru/document/922222348
http://docs.cntd.ru/document/922222362
http://docs.cntd.ru/document/922225731
http://docs.cntd.ru/document/922225975
http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/412383810
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/423858560
http://docs.cntd.ru/document/430649894
http://docs.cntd.ru/document/430687765
http://docs.cntd.ru/document/450280476


N п/п Наименование материальных
ресурсов

Единица
измерения

Количество

1. Продовольствие

1 Сухари, галеты из муки пшеничной
2 сорта

т 1,4

2 Сухари, галеты из муки пшеничной
1 сорта

т 1,5

3 Мука разная т 4,5

4 Крупа разная т 0,56

5 Макаронные изделия т 0,43

6 Консервы молочные т 0,53

7 Консервы мясные т 0,6

8 Консервы рыбные т 0,46

9 Жиры т 0,4

10 Сахар т 0,42

11 Картофель и овощи сушеные т 0,9



12 Соль т 0,2

13 Чай т 0,01

14 Сухие пайки комплектов 1000

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 24.05.2012 N
227, от 11.07.2017 N 288)

15 Детское питание: сухие молочные
смеси, консервы, соки

т 0,4

16 Вода минеральная л 7000

17 Сигареты тыс. пачек 7,28

18 Спички тыс.
коробок

6,22

2. Вещевое имущество

19 Пальто, куртка утепленная зимняя,
в том числе:

штук 500

для мужчин штук 210

для женщин штук 210

для детей штук 80

http://docs.cntd.ru/document/922226191
http://docs.cntd.ru/document/450280476


20 Костюм, платье, в том числе: штук 500

для мужчин штук 210

для женщин штук 210

для детей штук 80

21 Рубашка, блузка, в том числе: штук 500

для мужчин штук 210

для женщин штук 210

для детей штук 80

22 Белье нательное (комплект из 2
предметов), в том числе:

комплектов 500

для мужчин комплектов 210

для женщин комплектов 210

для детей комплектов 80

23 Носки, в том числе: пар 250

для мужчин пар 210



для мальчиков пар 40

24 Чулки, колготки, в том числе: пар 250

для женщин пар 210

для девочек пар 40

25 Шапка (шапочка вязаная), в том
числе:

штук 500

для мужчин штук 210

для женщин штук 210

для детей штук 80

26 Обувь утепленная, в том числе: пар 500

для мужчин пар 210

для женщин пар 210

для детей пар 80

27 Обувь летняя, в том числе: пар 500



для мужчин пар 210

для женщин пар 210

для детей пар 80

28 Перчатки, варежки пар 500

29 Постельные принадлежности
(матрас, подушка, одеяло, две
простыни, наволочка)

комплектов 500

30 Полотенце штук 500

30(1) Бумага туалетная рулонов 500

(п. 30(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

31 Мыло кг 100

32 Моющие средства кг 250

3. Строительные материалы и оборудование

В резерв строительных материалов и оборудования засчитывать
аварийно-восстановительный запас материально-технических ресурсов
для ликвидации возможных аварий на объектах жилищно-коммунального
хозяйства в осенне-зимний период в соответствии с перечнем, ежегодно
утверждаемым Правительством Забайкальского края

http://docs.cntd.ru/document/450280476


4. Горючие и смазочные материалы, уголь

33 Бензин АИ-92 т 40

(п. 33 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
27.10.2015 N 531)

33.1 Бензин Премиум-95 т 60

(п. 33.1 введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
05.04.2012 N 142)

33.2 Бензин АИ-92 (талоны) л 10000

(п. 33.2 введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
27.10.2015 N 531)

34 Топливо дизельное "3" т 40

(п. 34 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
27.10.2015 N 531)

34.1 Топливо дизельное "3" (талоны) л 10000

(п. 34.1 введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
27.10.2015 N 531)

35 Масла и смазки автомобильные
всесезонные в ассортименте

т 1,5

http://docs.cntd.ru/document/430649894
http://docs.cntd.ru/document/922225731
http://docs.cntd.ru/document/430649894
http://docs.cntd.ru/document/430649894
http://docs.cntd.ru/document/430649894


36 Керосин авиационный ТС-1 т 330

(п. 36 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
07.07.2016 N 291)

37 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 27.10.2015 N 531.

38 Уголь т 30000

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 19.10.2010 N
415, от 28.10.2010 N 431)

5. Лекарственные препараты для медицинского применения, медицинские
изделия

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 22.07.2014 N
431)

Номенклатура и объем лекарственных препаратов и медицинских изделий
устанавливаются из расчета оказания медицинской помощи 500
пострадавшим в течение 14 дней, в том числе препаратов, используемых
как антидоты, из расчета на 50 пострадавших (пораженных), и
утверждаются Министерством здравоохранения Забайкальского края

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 12.07.2016 N
311)

Оборудование. - Утратил силу. -
Постановление Правительства
Забайкальского края от 12.07.2016
N 311.

http://docs.cntd.ru/document/438984244
http://docs.cntd.ru/document/430649894
http://docs.cntd.ru/document/922222348
http://docs.cntd.ru/document/922222362
http://docs.cntd.ru/document/412383696
http://docs.cntd.ru/document/438984231
http://docs.cntd.ru/document/438984231


39 -
41

Утратили силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 12.07.2016 N 311.

Инструменты. - Утратил силу. -
Постановление Правительства
Забайкальского края от 12.07.2016
N 311.

42 -
45

Утратили силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 12.07.2016 N 311.

6. Средства связи и оповещения

46 Сирена механическая штук 2

(п. 46 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

47 Сигнальный фонарь штук 4

(п. 47 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

48 Электромегафон штук 2

(п. 48 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

49 ЗИП АСЦО (блок управления,
МРО, управляющий терминал,
маршрутизатор, ИБП, батарейный
модуль, пилот)

комплектов 2

http://docs.cntd.ru/document/438984231
http://docs.cntd.ru/document/438984231
http://docs.cntd.ru/document/438984231
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649


(п. 49 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

50 Передвижной вагон-дом "САВА" на
базе тракторного прицепа

штук 3

(п. 50 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

7. Средства радиационной, химической и бактериологической защиты
и химическое имущество

51 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

52 Респиратор штук 200

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N
288)

53 Костюм Л-1 комплектов 100

54 Костюм противочумный комплектов 200

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N
288)

54(1) Дезинфицирующие средства кг 250

(п. 54(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476


8. Средства спасения и жизнеобеспечения

Оборудование и изделия для
очистки воды

55 Станция очистки воды комплектов 1

56 Туалетная кабина штук 25

Палатки

57 Палатка (унифицированная,
всесезонная, каркасного типа и
пр.)

мест 500

(п. 57 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
18.11.2014 N 645)

Кровати, спальные
принадлежности, предметы
первой необходимости

58 Кровать раскладная штук 500

59 Спальный мешок штук 500

60 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

http://docs.cntd.ru/document/423858560
http://docs.cntd.ru/document/450280476


61 Фонарь светодиодный штук 50

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N
288)

Кухонно-столовое оборудование и
посуда

62 Кухня прицепная типа КП-125, КП-
130

комплектов 5

63 Цистерна для воды прицепная
типа ЦВ-1,2, ЦВ-50

комплектов 5

64 Цистерна для воды переносная комплектов 5

65 Термос для горячей пищи
переносной типа ТВН-12

комплектов 60

66 Термос для горячей пищи
переносной типа
ТН-36

комплектов 5

67 Миска глубокая металлическая штук 550

68 Ложка штук 550

69 Кружка штук 550

70 Ведро штук 110

http://docs.cntd.ru/document/450280476


71 Чайник металлический штук 110

72 Посуда одноразовая комплектов 2000

73 Мебель полевая типа "Обеденная
зона" (стол, четыре стула или
табурета раскладные)

комплектов 70

73(1) Умывальник штук 36

(п. 73(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
26.11.2013 N 508; в ред. Постановления Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288)

Средства спасения на водах

74 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

75 Лодка спасательная резиновая 10-
местная

комплектов 3

76 Мотор подвесной комплектов 3

77 Канистра КС-10 штук 6

78 Воронка оцинкованная штук 3

79 Ведро шлюпочное штук 3

http://docs.cntd.ru/document/410805589
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476


80 Якорь 4-5 кг штук 3

81 Жилет спасательный штук 30

(п. 81 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
07.07.2016 N 291)

82 Круг спасательный пробковый (из
пенополистирола)

штук 6

83 Багор спасательный штук 6

84 Фал м 150

85 Трал с кошками штук 3

86 Санитарная сумка с
медикаментами

комплектов 3

87 Электромегафон штук 10

88 Бинокль штук 3

89 Фонарь шлюпочный штук 3

90 Рейка водомерная переносная для
рек и озер

штук 3

91 Ледомерная рейка штук 3

http://docs.cntd.ru/document/438984244


Вспомогательное оборудование и
имущество

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 06.04.2010 N
124)

92 Большегрузный прицеп для
перевозки тяжелой техники и
передвижных котельных

комплектов 1

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N
288)

93 Передвижная котельная на
смешанном виде топлива
мощностью 1 - 2 Гкал и ЗИП
(автошины, топливная аппаратура,
фильтры и расходные материалы)

комплектов 4

(п. 93 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

94 Емкость для жидкого топлива на
двухосном прицепе для
обеспечения работы котельных

комплектов 1

95 Тягач для перевозки грузов,
транспортировки котельных и ДЭС
на базе КамАЗ ("Урал", КрАЗ)

штук 2

(п. 95 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
07.07.2016 N 291)

http://docs.cntd.ru/document/922221604
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438984244


96 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

97 Установка для оттаивания систем
водоснабжения и водоотведения
(паротайка)

комплектов 2

(п. 97 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

98 Передвижная электростанция в
комплекте и ЗИП (автошины,
аккумулятор, резинотехнические
изделия и расходные материалы)

комплектов 4

(п. 98 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

99 Переносная электростанция комплектов 4

(п. 99 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

100 Нагреватель жидкотопливный
(теплогенератор)

штук 15

(п. 100 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

101 -
102

Утратили силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

103 Сварочный аппарат комплектов 4

http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/450280476


104 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

105 Аппарат для резки металла комплектов 4

106 Электрокалорифер
(тепловентилятор)

штук 150

(п. 106 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

107 Осветительная система комплект 3

108 Комплект осветительный для ПВР
(провод разный, плафоны,
электророзетки, электровилки и
пр.)

мест 500

(п. 108 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
18.11.2014 N 645)

109 Кабель силовой разный м 3000

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N
288)

110 Распределительный щит штук 12

111 Печь на твердом топливе комплектов 188

http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/423858560
http://docs.cntd.ru/document/450280476


(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 11.07.2017 N
288)

112 Дрова куб.м 10

113 Пиломатериал (доски, фанера
клееная, ДСП, ДВП, древесина
деловая)

куб.м 20

9. Другие материальные ресурсы

114 Мешок патологический штук 300

(п. 114 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

115 Оградительная лента м 1000

(п. 115 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

10. Средства для защиты населенных пунктов от лесных пожаров

116 Ранцевый опрыскиватель штук 350

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 05.04.2016 N
120, от 11.07.2017 N 288)

117 Утратил силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 11.07.2017 N 288.

http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476


118 Сетка всасывающая для
мотопомпы

штук 5

(п. 118 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

119 Воздуходувка-опрыскиватель штук 2

(п. 119 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

120 Мотопомпа штук 5

(п. 120 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

121 Рукав для мотопомпы м 400

(п. 121 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

122 Грабли штук 100

(п. 122 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

123 Топор штук 100

(п. 123 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
05.04.2016 N 120)

http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438847649


124 -
125

Утратили силу. - Постановление Правительства Забайкальского
края от 05.04.2016 N 120.

126 Костюм пожарного комплектов 50

(п. 126 введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
07.07.2016 N 291)

127 Пожарный щит комплектов 4

(п. введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

128 Огнетушитель шт. 12

(п. введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
11.07.2017 N 288)

http://docs.cntd.ru/document/438847649
http://docs.cntd.ru/document/438984244
http://docs.cntd.ru/document/450280476
http://docs.cntd.ru/document/450280476

	ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ


